
9雨宮処凛 

風 速 計  
新しい作戦が始まる 

見返りなしで、原発賛成か 
悲惨事故を見て思うこと 
黙祷はなぜ？ 
がれき処理即放射能拡散ではない 
「さて、どうしたら……」その後。 

政治時評 
初めて老いった!? 
経済私考 
メディア仕分け人 
無責任架空対談 
貧困なる精神 

山口正紀／岩本太郎／Y嶋伸欣 

それでもそれでもそれでも 
金曜アンテナ 
ジェンダー情報 
読者会から／市民運動案内板 
金曜日から 
神保町金曜亭　　三遊亭粋歌　 

青島　顕 

石坂　啓 

竹信三恵子 

北原みのり 

松崎菊也 

本多勝一 

齋藤陽道 15

17

45

145

515

5

片岡英夫 
染矢洋征 
石川雅之 
市川寛治 
大倉辰彦 

投書

メディア一撃 

61

16

56

31

60

32

45

33

64

9

4

66

67

2

きんようぶん か  

くらしの 泉  

新・買ってはいけない 173 渡辺雄二 54カラメル色素が危ないぞ！ 「ノンアルコールビール」 

 

人の尊厳と表現の自由　福祉の現場から 
論争 63

二場美由紀 

62金曜川柳 

【食】酢といっても千差万別。それぞれの違いを学んでおきたい 53沢木みずほ 

福島の空を見上げて 6 佐藤幸子 52福島の子どもはモルモットじゃない！ 

【本】『閉じこもるインターネット　グーグル・パーソナライズ・民主主義』鈴木沓子　　 
『不屈のハンギョレ新聞  韓国市民が支えた言論民主化20年』長沼節夫／『残念な日々 』桃江メロン　　 

【映画】『ムサン日記～白い犬』中村富美子／【音楽】長利清之　　／【舞台】中村富美子 
【本箱】伊田浩之（編集部）選　　／【コラム】元木昌彦　　／【案内板・非マスコミ紙誌】　　 

46

48

47

49 50 51

 
 

連載 第19回   伊藤淳二をめぐって 佐高　信 42飲水思源 

東京スカイツリー異景 

 

 

超巨大都市の夢 17矢部史郎 
 超高層タワーが町を活性化？ 
「またそんな高いもの建てちゃって」　　　 18森まゆみ 

田原総一朗氏がつかんだ原子力マネー110万円 
報道界でも「利益相反」　　　 12明石昇二郎 

26年に及んだ内戦は終わったのか 
負の連鎖解けないスリランカ 40山下憲史 

名古屋市ミニボートピア誘致騒動のお粗末さ 
民主党国会議員まで介入する地方の実情　　　 30成田俊一 

石井麻里子（オーストラリア） 
神野直子（ドイツ） 
伊藤千尋（ウクライナ） 

国際ニュース 
10
10

11

 

58
櫂未知子の金曜俳句 

自分だけの桜、今年だけの桜を詠む 
桜吟行 

14政府正当化・米国追随の姿勢は変わらず　 俵　義文 

教科書があぶない２０１２ 
新高校教科書　文科省検定結果を発表 

労働者は深夜に思考する 廣瀬　純 38
自由と創造のためのレッスン 2

26ちばてつや「あしたのジョー」が渡った 
:1970年"という橋 

シリーズ 
「７０年代の光と影」 

田沢竜次 
第22回 

新体制下でどうなる？　中国民主化のゆくえ 45
34

浮躁中国 

麻生晴一郎×翰光 対  談 

散策地図 20

高須基仁 ◆:無用の長物"に想う 20

『通天閣』が撃つ大阪の現在 
 橋下は:ぼやき"を許さない　　　 22酒井隆史×平井玄 対  談 
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